A

na

ne mentis oculus, omnisq; creatus intellectus se  
illius incapacem agnoscat. Ubiq; sunt spine, qua  
ad sanguinem usq; pungunt; ubiq; difficultates,  
qua<sup>e</sup> humana<sup>re</sup> mente capi non possunt; ubiq; nodi,  
qui pro hoc vita statu insolubiles videntur. Quid  
igitur nos, cum videamus tam intricatos nodos,  
qui vix explicari posse videntur? Tantum sci-  
licet abest, ut animos abjiciamus, ut potius hæc,  
quod difficiliora sunt, & digniora judicemus,  
qua<sup>e</sup> protrahantur in lucem, cum Anselmo igitur  
in cubiculum mentis nostra intrabimus & omnia  
præter DEUM excludemus, & clauso ostio quare-  
mus DEUM. Sit itaque

### THESIS I.

**A**ntequam vero rem aggredimur, paucis expli-  
candum erit, quid per nomen DEI hoc loco in-  
telligitur. Est autem DEI vox origine græca;  
derivatur, ut nonnulli volunt, in primis Dama-  
scenus, à θεοδα, vel à θεοπού, ab intuendo, à contemplan-  
do: & tribuitur DEO ideo, quod omnia intueatur, con-  
templetur & ejus oculis aperta sint omnia; quod solus DEUS  
omnia cernat, & ab omnibus sit spectandus & contemplan-  
dus. Vide Matthiam Flacium Illyricum in clave Scripturæ.  
Alii derivant ἀπό τοῦ θεοῦ à currēndo, quod DEUS per o-  
mnia penetrans & quasi discurrens faciat & conservet o-  
mnia, vel quod ubique omnibus præstò adsit, præsertim in-  
vocantibus ac laborantibus. Nonnulli vocem Θεού à timore  
deducunt, ideo quod DEUS omnibus hominibus sit metu-  
endus, sicut Poeta inquit:

Primus

4

Primus in orbe DEOS fecit timor.

Alii ab antiquo genere quod est ponere vel disponere, ut vox Deos tribuatur DEO, quod omnia disponat & ordinet. Denique nonnulli deus auctor ab urendo deducunt, quod DEUS sit ignis urens & impios consumens. Et haec de Etymologiâ hujus vocis; jam sequitur ejus significatio.

§. 2. Vocabulum Deos apud Autores multâ ambiguitate pressum legitur: Sic Deos (1) sumitur per metaphoram pro Gentilium idolis, sic Paulus 1. Cor. 8. 4. inquit: etiam sunt, qui dicantur Dii in celo vel in terra, quemadmodum sunt Di multi & Domini multi, nobis tamen unus est DEUS, per quem omnia & nos per illum. Confer Deut. 32. 17. (2) sumitur pro hominibus divinum officium gerentibus. Sic vocantur Reges & Rerum publicarum civilium Gubernatores, quia his DEUS aliquo modo suam potentiam, officium ac dignitatem communicavit, quod Psal. 82. 6. indicare videtur, quando ait: vos Dii estis & filii Excelsti, veruntamen sicut homines moriemini & sicut unus ex principibus cadetis. Vel, ob similitudinem appellantur DI, quod sicuti DEUS omnibus praest, ita illi perinde aliorum Domini ac gubernatores esse videntur. (3) Vocabulum Deos sumitur pro Angelis, ita ut Angeli etiam dicantur DI, eò quod familiaritatem DEI aut etiam majorem quandam copiam felicitatis & similitudinem cum DEO habeant, quam ulla alia creatura. Sic Ps. 97. 7. Adorare eum omnes Dii, quod LXX. veterunt Angeli. Quomodo & Autor Epistolæ ad Ebræos 1. 6. illud citat, quando inquit: Adorate eum omnes Angeli DEI. (4) Diabolus etiam dicitur DEUS non quidem simpliciter, sed cum additamento, hujus mundi, eò quod potenter in eo regnet & totus mundus se ad ejus libitum ac gestum componat, atque ad ejus præscriptum vivat. (5) Apud Aristotelem. i. Polit. c. 2. DEUS vocatur homo aliquis virtu-

A 2

tibus

tibus eminentissimis instructus, præ reliquis potentia, fortunis atque autoritate conspicuus, qui nullis eget subsidiis in hoc mundo, sed omnia habet necessaria ad vitam sustentandam, & non indiget aliorum ope atque auxilio. Ita enim loco citato insit: ὁ ἀπόλις ἡλίος Φύσης καὶ τύχης; ἀτὰς Φαῦλος ὅστιν οὐ κρείτινος οὐδὲ φρεπές. Qui absq; civitate est per naturam, non per fortunam, aut nequam est, aut potior quam homo, id est, DEUS. (6) Denique DEUS sumitur pro Ente summō & perfectissimō, quod aliarum rerum omnium est principium & causa, & à quō omnia, quæ in hoc mundo sunt, dependent, facta sunt, reguntur ac conservantur.

S. 3. Hic obiter notandum, quod nomen DEI se habeat ad hæc omnia, nempe ad DEUM verum, ad Angelos, Magistratus ac Idola per modum eorum, quæ Logicis dicuntur communia ωργες εἰς οὐδὲ Φενός, i. e. ab uno ad unum sive analoga attributionis. Convenit enim nomen DEI DEO vero per prius, Angelis verò hominibus ac idolis per posterius & ob quandam habitudinem ad verum DEUM. Nam Angeli & Magistratus dicuntur DII ob excellentiam, & dignitatē, quam à DEO habent & ob ministerium, quod in exercendis DEO iudiciis & perficiendis ejus operibus veluti vicarii DEI præstant, Idola autem DII dicuntur, quod falsò existimantur DII esse. De nomine DEUS idolis convenienter saltim Scholastici movent quæstionem, annon idolis univocè tribuatur, cum gentiles persuasi idola esse veros DEOS, non aliò significatu idola sua dixerunt DEOS, quam quō nos verum DEUM dicimus DEUM. Sed responsio facilis est, si ex mente Idololatrarum loqui velimus, utique nomen DEUS tribuatur Idolis univocè, cum illi persuasi fuerint, idola esse veros DEOS & dari verè plures & propriè dictos DEOS; sed vox DEUS tribuitur

tur Idolis falso hōc significatu, cūm idola non sint verus DEUS, inquit nihil sint. Hinc quando de reipsā sermo est, an scilicet Idola propriè sint DII, respondemus, nomen DEUS non convenire Idolis propriè, sed impropriè, vel ut Thomas part. i. quæst. 13. art. 10. loquitur, *analogice*, quod falso DII existimentur.

§. 4. Sed missis iis, quæ per quandam analogiam licuntur DEI, de DEO verō & qui per naturam DEUS est, impræsentiarum acturi sumus. Dari autem DEUM per naturam sive essentiam talem, qui scilicet sit Ens perfectissimum & omnium rerum causa sit, patet *Primo* ex intuitu hujus universi, quod cum tam apto conveniente & admirabili ordine constructum sit, tam constanter & sapienter gubernetur, non solùm nos ducit in notitiam primi cuiusdam & supremi Entis, à quō factum sit ut gubernetur, sed testatur etiam de infinitâ ejus potentia & divinitate. Mundus etiam hic universus tam affabre & pulcre conditus & in hunc usque diem admirando ordine conservatus, neque condi neque conservari potest, nisi à summô quodam conditore, quem DEUM appellamus. Ita argumentamur: Res, quas videmus, factæ & productæ sunt ab aliquâ causâ, nihil enim est causa sui ipsius, alias enim esset causa causa effectus & effectus causa causæ quod absurdum. Illa autem causa, à quâ in esse dependent, aut est prima aut secunda. Si prima, habemus quod volumus; illam enim vocamus DEUM, qui scilicet est causa rerum omnium. Si secunda, tum in ordine causarum eò usq; progrediendum donec pervenimus ad primam causam. Si ad primam causam pervenimus, quæ non est causata ab aliō, tunc illa prima causa est primum illud summum & nobilissimum Ens, quod DEUS dicitur. Sicuti jam opifices plerumque noscuntur ex opificiis, *Quis enim inspectat tabulâ vel statuâ non statim intelli-*

git pictorem? Quis vestibus, navibus, domibus inspectis non cogitat textorem, cæmentarium? Item dum aliquis audit urbem, cuius bene constituta sit Respubl. ornataque pulchris legibus, quid aliud credat quam bonos ei Magistratus præesse? Sic qui venit in hanc veram Megalopolin, mundum videlicet, videns terræ mundana & campestria plena stirpibus & animalibus, amnibus perennibus & torrentibus, pabulis & maritimis subvectionibus, tum aëris temperiem & mutationes vicesque annuas temporum, ad hæc solem lunamque noctis atque diei principes, cæteraque sidera vel fixa vel erratica, totiusque choreas & ambages: nonne verisimilem atque adeò necessariam cogitationem de horum Patre, conditore atque rectore concipiet? Nullum enim artificiosum opus sponte provenit. Mundus autem artè summâ factus est, tibiò procul à conditore optimô ac perfectissimô. Ita jam esse DEUM percipi mus.

§. 5. Verum enim verò, ut hoc ita sit, ut omnis crea-  
tura, quamcunq; etiam aspicimus, fulguret notitiam DEI &  
**ex Creaturis Creator agnoscat**ur; reperiuntur tamen hodie  
pròh dolor! nonnulli, quibus ratio in transversum rapta  
& facultas aliud ab aliò discernendi, aliudque ex aliò colli-  
gendi in abusum traducta, qui profitentur non esse DEUM  
& huic argumento datore reclamare non erubescunt dicentes:  
*'Etiam si omnia Entia dependentia dependerent ab aliquà primà  
causâ, exinde tamen non sequi Eam causam esse DEUM, qui  
sit unus, aeternus, infinitus, incorporeus, sed individuum ali-  
quod vagum ac incertum, quod possit esse Natura.* At verò non  
est, ut propterea abnegemus DEI existentiam; etenim per  
**Naturam** aut intelligunt Naturam Naturantem, aut Naturam  
**Naturatam**. Si Naturam naturantem, tunc ultrò cum i-  
psis consentimus, quippe cum Natura naturans sit illud i-  
psum Ens, à quô omnia dependent, ipsum verò à nullô aliò  
sit,

sit, adeoquē primum ac independens Ens. Si verò per Naturam intelligunt Naturam naturatam, quae principium movendi & quiescendi est in eō, in quō est primum per se & non per accidens, tunc Natura illa naturata aut est à se aut ab aliō; Si à se tunc semetipsam produxit, quod à <sup>Gen</sup> cum nihil sui ipsius sit causa positivè. Si ab aliō, Ergò non erit prima, sed ista alia erit prior, quæ fuit DEUS.

§. 6. Notanter dixi, nihil esse sui ipsius causam positivè: Nam ipsi Athei, quae stetigi, objiciunt, quod nihil sit causa sui ipsius, Arist. lib. 2. Phys. c. 3. hinc ita ratiocinatur: Quicquid est à seipso, illud est causa suipius, DEUS est à seipso; non enim habet aliam causam superiorem. Ergò DEUS est causa sui ipsius, quod absurdum esse putant ideo, cum impossibile sit, ut aliquid sit causa efficiens suipius, quia sic prior & posterior esset seipso. Resp. Tò esse à seipso bifariam sumi potest. I. Positivè, prout idem est ac influere esse in seipsum, vel dare sibi metipsi esse aliquid. II. Negativè, protest, esse suum non habere ab aliō, seu aliam sui causam non agnoscere. Jam dicimus, DEUM non esse à semetipsò positivè, ita ut sibi met ipsi esse quoddam dederit per influxum quendam realem, sic enim nihil potest esse suipius causa. Est tamen à seipso negativè, hoc est, esse suum non habet ab aliō, & sic potest aliquid esse causa suipius negativè, nam ad negationem essendi ab aliō, non requiritur positivus influxus in esse à seipso.

§. 7. Secundò DEI existentiam probant ex internō conscientiæ testimonio. Tum enim probi gaudent rectis factis, mali verò, quamvis nullam hominum vim ultricem metuant, tamen suæ improbitatis intus & apud animum suum convicti expavescunt, hoc ipsò convincuntur esse aliquid Nomen supremum, quod & remuneret bonos & malos puniat. Hoc ipsum judicium de bene & male factis sive conscientiæ

conscientia aut hominibus ipsis indita est ab ipsis hominibus,  
aut ab aliō quōdam. Non ab ipsis hominibus, quid enim o-  
pus esset, ut virtus sua obvelare, malefacta etiam calculum  
patrata omnibus modis excusare eniterentur? Ergo erit ab  
aliō quōdam, scil. ab eō, à quō etiam homines originem  
traxerunt suam. Propterea fit, ut scelera etiam occulta &  
ad nullius notitiam delata animos delinquentium vellicent  
& urgeant. Aspice quo Neronem, quantis fuerit agita-  
tus furiis, quantis accensus toedis, qui tamen Senecā Mo-  
deratore atque omnibus superior & legibus duodecim tabu-  
larum exemplus? Considera Caligulam, quam minatus  
fuerit ille cœlo & cum Jove contenderit, si tempestas ipsi  
non ad nutum esset! tamen ubi fulgurabat aut coruscabat,  
rum caput obnubebat, & sese sub lectum condebat. En ma-  
gnanimum & fortissimum Heroem! qui antea DEO bel-  
lum indicebat, nunc verò cum DEUM arma sumere audit,  
de manibus ipsius fugit, seseque sub plumas abscondit. Immò  
totō die ferè fit, ut multi ob stimulos conscientiæ sauciatæ  
seipso ex numerō hominum ejiciant & ex finibus humanæ  
naturæ exterminent, sibique ipsis violentas inferant manus  
& ita poenam summi judicis effugere autument. Quō ipsos  
fatentur se DEUM aliquem ut summum judicem agnoscere,  
in cuius potestate sit malos punire, bonos verò præmiis &  
honore afficere.

§. 8. Sed hūc iterum habent, qui Atheismum pro-  
tentur, quod reponant dicentes, hoc argumentum ex con-  
scientiæ testimonio petitum infirmum esse ideò, quia ple-  
rumque immò semper falsorum DEORUM cultores consci-  
entiæ morsu angantur, si DEIS suis debitum honorem non  
tribuerint, aut aliud quid poenâ dignum admiserint. Resp.  
**Consequentia illa falsissima est. Quicquid exhibueris & conse-**  
**quen-**

quenter errat in cibô sapidissimô; E. sensus amari ex amarô  
cibô non est sensus verus amari. Ita non procedit: Morsus  
conscientiæ in falorum Deorum cultoribus fallit; Ergò fal-  
lit etiam in illô, qui procul est ab illâ mentis ægritudine.  
Magnum igitur discrimen inter Supersticiosos seu Gentiles  
& inter Atheos intercedit. Athei nituntur & audent illum  
morsum interni vermis inhibere, sufflaminare & è pectore  
expugnare, nec tamen, quicquid vox exterior sonet, quic-  
quid malitia interior moliatur, possunt. Superstitiosi tamen  
debitâ diligentia adhibitâ omnem illam punctionem ex ani-  
mô extirpare queunt. Hinc factum est, ut multi è Gentilismô  
ad veram religionem, Christianismû scilicet, conversi, mor-  
sum illum conscientiæ actu deposuerint.

§. 9. Tertiâ existentiam Dei probat universalis & perpe-  
tuus omnium populorum consensus: Nulla enim gens tam  
est barbara, tam effera, qua non cognoscat esse Deum, inquit Ci-  
cero l. i. de natur. Deor. Arist. l. i. de cœlô: πάντες γὰρ αὐ-  
τοὶ φύσις θεόν τοῦτον ἔχοντες. Et Seneca Epist. II 7.  
Nulla gens adeo extra leges moresque est projecta, ut non aliquos  
Deos credat. Scilicet sensus divinitatis naturaliter omnibus  
in situ tam efficax fuit in Gentilibus, ut quidvis potius etiam  
infra hominis naturam positum, Deum esse, quam nullum es-  
se Deum, statuerint: Hinc Philippus Moræus librô de Verit.  
Relig. Christianæ rectè dixit: Omnes gentes Deum didice-  
runt, et si diversa de eō conceperint: percurre enim orbem  
ab ortu ad occasum, à Septentrionibus ad Austrum: perlustra-  
mente quotquot accesserunt secula; quotquot viguerunt  
regna, ipsa demum scrutare barbarorum sive lustra, sive ma-  
palia; ubique homines inveneris, ibi continuo religio-  
nis & Numinis cultum, ibi Sacrorum ritus, preces denique  
& sacrificia reperies, diversa quidem hæc & confusa, at in eō  
saltim congruentia, quod Deus sit. Hæc Moræus. Quòd facit.

B

quòd

quod referunt de Aristotele, quem in fine vita ita exclamas-  
se ajunt: *Nudus veni, anxius vixi, quod vadam nescio. O En-  
tium miserere mei.* Et Eusebius præparat. Evangelica testatur,  
præforibus templi Delphici palam scriptum fuisse hoc ver-  
bum græcum: *Ei.* Ingredientes enim templum ab Oraculo  
moniti sunt. *Nosce te ipsum.* Cui respondebant homines: *Ei  
Tu es.* Atque sic soli D E O ipsum esse etiam gentiles fate-  
bantur.

§. 10. Reperti quidem fuerunt & proh dolor! adhuc  
hodiè multi reperiri dicuntur, qui Atheismum, quem sy-  
nechdochicè etiam Cyclopismum vocant, quod Atheti Cyclo-  
pum instar nullam pietatis & curam honestatis habeant, fo-  
verunt & de Dei existentia dubitarunt. Hoc fecisse dicun-  
tur Diagoras & Theodorus Cyrenensis teste Plutarcho; i-  
dem Dionysius Syracusanus, teste Valerio Maximo, qui lib. I.  
cap. I. de eō sic testatur: *Omnia sacrilegia sua iocosis dictis pro-  
sequi voluptatis loco duxit. Detracto Jovi Olympio magni pon-  
deris aureo amiculo, quo eum Tyrannus Gero è manubiiis Car-  
thaginensibus ornaverat, injectoque ei lanceo pallio dixit, astate  
grave amiculum aureum esse, hyeme frigidum; lanceum autem  
ad utrumque tempus anni aptius.* Idem Epidauri Esculapius bar-  
bam auream demi jussit: quod affirmaret non convenire Patrem  
Apollinem imberbem, ipsum barbatum conspici. Idem mensas ar-  
gentreas & aureas è fanis sustulit, quodque in his more Gracia  
scriptum erat, bonorum Deorum eas esse, uti se bonitate eorum  
predicavit. Idem victorias aureas, pateras & coronas, qua si-  
mulachrorum porrectis manibus sustinebantur, tollebat & eas se  
accipere non auferre dicebat, per quam stultum esse argumentan-  
do, à quibus bona preciamur, ab his porrigitibus nolle sumere. Qui-  
bus annumerandi sunt illi, qui peculiari nomine se vocari  
gaudent, de grues, quô scilicet innuunt, se non esse grues, id  
est, non facile falki. Vocantur itidem Esprits forts, quod scili-  
cer

et confirmati sint ad nihil amplius credendum, sive quod ad perfectionem nihil credendi jam pervenerint. Horum numerum in Gallia exrevisse ad 60000, & Lutetiae anno 1613, 50000, inventos esse testatur Theophilus Spizelius Scrut. Atheism. p. 26. Et illi sunt, de quibus Mersennus in prefat. ad Johan. Frideric. de Gondy Archiepisc. Paris. scribit: Quod ejusmodi Athei insanis interrogationibus & spiculis tartareis & Cacodæmone fabricatis fideles sic aggrediantur: ubi est Deus tuus? cur alium tibi fingis praeter rationem? an Numen aliquod abest, si sit prudentia? numquid omnis cultus ideo factus est, ut populus in officio contineatur?

§. II. Atheismum indirectum & quidem practicum fo- vere videntur isti, quos Gisbertus Voëtius in Disp. de liberto. pro- phetandi Naturalistas & Civiliter Honestos vocat, qui solum lumen Naturæ ad consequendam vitam æternam sufficere, adeoque omnem revelationem superfluam esse acriter con- tendunt & delirant. Quam opinionem multi in Angliâ fo- vent, inter quos est EDOARDUS BARO Herbert de Cherbury, cuius nugas sufficientes Theologi nostri, præprimis Magnificus Dn. D. Johannes Musæus & Dn. D. Gerhardus Ti- tius disputationibus jam dudum orbi eruditio communicatis dispulerunt. Deinde eundem fovent Neuteralistæ seu Neu- trales, qui indifferentes sunt ad cujuscunque religionis su- sceptionem & professionem, qui que religione utuntur, ut nummò, modò ajunt, modò negant, simulant, dissimulant, Quò referendi sunt hodierni Deisti in Gallia, qui Deum abs- que providentiâ fingunt & omnia, quæcunque de Deo tam Sacra, quam profana Literæ continent, pro fabulis habent; itidem Enthusiastarum, Trementium seu Quakerorum col- luvies.

§. II. Quicquid tamen sit de hac Atheorum colluvie, existi- xam9 tamen vix integros populos reperiri posse, penes quos

B 2

nul-

nullum religionis extaret vestigium, quodque nullum sensum aut suspicionem Divinitatis haberet. In unde autem atque alterò homine possunt principia nobiscum iuncta interdum ita deleri. ut eò malitia abeat, quò perneget Dei existentiam. Sic anno hujus seculi 17. Tolosæ exustus est Julius Cæsar Vaninus, Neapolitanus, Philosophus ac Medicus, qui lib. 4. de arcana Naturæ, omnem Dei existentiam tollere est conatus, quod potius scripsisse videtur, quam verè sensisse, ut pertinacia suæ daret signum immotum, quod & de aliis plerumque Atheis dicendum esse videtur, ut ore negant Deum, corde tamen fateantur, idque faciant, ut pertinaciâ suâ alios in admirationem rapiant.

§. 13. Quartò existentiam Dei contra Atheos probant ex lib. I. Ethic. cap. I. ubi summus Philosophorum Princeps Aristoteles fatetur, quod omnia agant propter finem. Hinc etiam bruta animantia suas propter finem instituunt actiones; Jam verò finis omnis notus debet esse illi, qui propter finem operatur, ut media ad finem ducentia ipsique proportionata possit eligere; Brutis verò ignotus est finis, quippe quæ ob finem formaliter agere non solent, nec media ad finem illum ducentiae eligere valent & tamen per legitima media finem consequuntur suum. Necesse itaque est, ut detur causa aliqua superior, quæ bruta ita dirigit & disponat, ut legitima media primum apprehendant, perque illa fini potiantur. Argumentum potest esse tale:

*Si bruta etiam agunt propter finem & quidem per certa media, sequitur, quod alia causa sit, quæ bruta impellat, ut ita agat.*

*Antecedens est verum E. & consequens.*

Antecedens probat Philosophus lib. II. Phys. cap. VIII. & ipsa experientia testatur: Aves enim componunt nidos, ut habe-

9  
habent aptum ad pariendum locum & ova quam facillime serventur, ex quibus pullos excludere volunt. Imò tam singulares & admirabiles quorundam animalium sunt proprietates & sagacitates, ut multos in admirationem rapiant. Quicquid tamen faciunt, illud omne beneficio instinctus naturalis præstant, qui nihil aliud est, quam actus phantasie seu æstimativa, secundum quam positò phantasmate talis rei brutum judicat hoc esse sibi vitandum, aut appetendum absque ullò tamen discursu & ratiocinio, sed solùm simplici cognitione. Consequentia autem majoris probatur inde, quia agere propter certum finem per certa media est solius Creaturaræ intelligentis, quippe quæ finem formaliter agnoscere potest, & de mediis ad finem ducentibus judicare, unumque præ altero eligere valet. Qvum itaque bruta intellectu & ratione destituta cernantur, non possunt etiam media fini proportionata eligere; necessariò igitur causa erit, quæ bruta ista ad finem per legitima media consequendum moveat & adducat. Stat ergò firmò talò Conclusio,

§. 14. Quintò existentiam Numinis Summi contra Athorum colluviem probant contraria illa ex quibus mundi hujus machina conflata cernitur, quæ tamen per ea non lœsa fuit, sed in hunc usque diem integra servatur. Sic calor frigori adversatur, frigus iterum calori; ignis aquæ contrariatur, aqua iterum igni; humidum arido ruinam minatur, aridum iterum humido. Idcirco necessè est, ut detur aliquod Fīs, quod contraria ista, ex quibus mundus hic compositus est, ita dirigat, ne se se invicem tollant, & per consequens mundum ipsum destruant. Si enim contraria ista, per quæ mundus conservatur, sibi reliquerentur, unum alterum destrueret; sed cum contraria ista unanimi quasi consensu mundum hucusque conservaverint & illud ipsum ex se facere non potuerint, sequitur irrefragabiliter, quod ab aliò Ente

B 3.

sum.

Summō ad id præstatudum coacta fuerint. Sic mundus est cor-  
pus mixtum compositum scilicet ex quatuor Elementis,  
Aëre, Igne, Aquâ & Terrâ, quæ sibi invicem ruinam minan-  
tur. Quod si una pars ab aliâ prolsus everteretur, nimis  
si ignis aquam, vel aqua ignem superaret & extingueret, mun-  
dus hic quoad essentiam non maneret integer, sed deficiente  
unō elementō evaderet mutilum quoddam, quod absurdum  
esset. In hunc usque diem itaque per contraria ista in esse  
suō conservatus est. Ex sece autem conservationem istam  
contraria non procurarunt, cùm alias contra naturam egis-  
sent; erit igitur aliud, quod ipsa moverit, ut ipsis nolentibus  
nihilo minus mundus hic in esse suō conservatus fuerit. Illud  
ipsum verò Ens est Summum Numen sive Deus Ter Opt.  
Ter Maximus.

S. 15. Verū enim verò cum mentio facta fuerit con-  
trariorum, non possumus non quorundam Atheorum addu-  
cere argumentum lubricum, quō existimant omnem DEI  
existentiam destrui posse: sic enim argumentantur: Si Deus  
est, qui infinitæ bonitatis & perfectionis esse creditur, sequi-  
tur in mundō nullam malitiam aut imperfectionem reperi-  
ti posse, cum unum contrarium, præsertim infinitum, neces-  
sariò alterum totaliter destruat. Resp. negando consequen-  
tiā. Nam oppositum non excluditur formaliter ab alterō  
oppositō, nisi ē subiecto, in quō alterum eorum jam existit.  
Atque sic Deus omnino per suam infinitam & perfectissi-  
mam bonitatem excludit à se omnem malitiam ac imperfe-  
ctionem. Effectivè autem non tenetur excludere omne sibi  
oppositum ē mundō; sed potest permittere mala & ad bonos  
fines ea referre, dirigere ac ordinare. Inde Boëthius l.4. con-  
sol. Phil. Profl. 6. ita inquit: *Nam sola est divina vis, cui mala*  
*quoque bona sunt, cum eis competenter utendo, alicujus boni elicit*  
*effectum. Ordo enim quidam cuncta complectitur, ut quod ab as-*  
signa-

signata ordinis ratione discesserit, hoc idem licet in aliis, tamen  
in ordinem relabatur, ne quid in regno providentia liceat teme-  
ritati.

§. 16. Dicis: Deum esse nullō modō posse demonstrari, cum  
sit propositio per se nata, & ita firma, ut ejus contrarium,  
scilicet nullum Deum esse, cogitari non possit. Ad hoc re-  
spondemus Thomam I. part. Summa Theol. qu. 2. art. 2. concl. 1.  
propositionem per se notam dividere in *per se notam* secun-  
dūm *se* & *per se notam quoad nos*, in quam divisionem acriter  
invehuntur Scotus & Nominales. Dicitur autem propositio  
*per se nota secundūm se*, in quā prædicatum est de ratione & es-  
sentiā subjecti. *Per se nota quoad nos* vocatur, cuius verita-  
tem simul ac terminos apprehendimus, absque interventu  
discursus vel medii termini assequimur. Jam quidam sunt,  
qui volunt hanc propositionem: *Deus est: esse per se notam*  
*secundūm se & quoad nos*. Ita Albertus part. I. tr. 4. membr. 4.  
Ita Thomas cit. I. & qui eum seqvuntur. Gregorius de Va-  
lentiā in Thomam c. I. adhuc aliam refert sententiam eo-  
rum scil. qui dixerunt hanc propositionem: *Deus est: non*  
*esse per se notam neque secundūm se neque quoad nos*. Hanc  
sententiam tribuit quidam Scoto quoque, sed mens Scotti hæc  
non est. Docet is *Deum esse*, sub propriā & quidditatī ratiō-  
ne esse propositionem per se notam, imo notissimam, sed  
*non quoad nos*. Thomæ sententiæ nos hīc subscribimus. Et  
(1) quoniam in hīc propositione *Deus est*, prædicatum con-  
venit subjecto immediatē, propositio illa est *per se nota secun-*  
*dūm se*. (2) Quia de Deo nihil cognoscimus absque interven-  
tu *Discursus* (nam quodcumque naturaliter cognoscimus, id  
omne ductu sensuum cognoscimus juxta illud Philosophi 3.  
de Animā: *Nihil est in intellectu, quod non prius fuerit in sensu,*)  
hæc propositio, *Deus est*, non est *per se nota quoad nos*.

§. 17. Hic communiter solent distinguere inter notitiam  
Dei

Dei insitam seu connatam & acquisitam. Insita seu connata  
rursus non unō modō ab Autorib⁹ explicatur: quidam enim  
intelligunt eam h. m. quod in ipsā hominis nativitate intel-  
lectui hominis inseratur notitia hujus propositionis: *Deus*  
*est*, sitque ea menti actu quasi inscripta. Verūm hæc senten-  
tia dudum explosa est & cōstensum nullas dari hujsmodi  
notitias connatas, unde Aristot. lib. 3. de anim. eleganter di-  
sputat: Animam seu intellectum esse instar nudæ tabulæ, cui  
nihil sit actu inscriptum, quidvis autem inscribi posse. Alii  
verò notitiam innatam Dei seu insitam dicunt, non quod  
actu statim in principiō nativitatis insit & cum ipsā naturā  
ejus incipiat, sed quod potestate insit & quidem potentia  
proximā, ita ut statim cum ratio sese exerere incipit, pro-  
positionis hujus, *Deus est*, veritatem deprehendat sine di-  
scursu ulteriori, & ita dicuntur alijs principia nobiscum  
nata prima. Interim tamen difficile est probare dari tales  
insitam seu connatam DEI notitiam, & quidem difficul-  
tas provenit ex hoc, quod DEUS non cadat sub sensum  
vel sub naturalem mentis cognitionem, nisi quatenus ex  
creatione cognoscitur. Est enim Deus Spiritus simplicissi-  
mus, & impossibile est, ut humana ratio penetret ejus cogni-  
tionem, nisi ex effectibus; at verò omnis cognitio, quā ex ef-  
fectu præcognitō cognosco causam, nititur discursu & est ac-  
quisita, non connata. In hoc enim opponuntur notitia con-  
nata & acquisita, quod notitia connata seu insita insit intel-  
lectui sine discursu; acquisita verò nitatur discursu, & in-  
terventu rationum seu probationum hominis studiō acqui-  
renda est. Hoc quidem verum est, quod quando homo audit  
hanc propositionem, *DEUS EST*, statim ei assentiatur sine  
discursu, sed de hoc dubitari potest, utrum assentiatur huic  
propositioni propter suam evidentiam, an verò quod à Pa-  
rentibus vel Preceptoribus suis ita à juventute suā ita sit in-  
stitu-

stitutus. Solent enim homines ex testimonio Parentum haurire & quasi cum lacte materno imbibere quedam, ut adeò promptè illis assentiantur, ac si essent per se nota.

§. 18. Sextò nonnemo in demonstrandâ Dei existentiâ, hōc modō & hisce verbis procedit: Duas homini Atheo enunciationes formaliter contradictorias proponemus hasce:

*Omne Ens est dependens,*  
*Quoddam Ens non est dependens.*

Quarum alterutram necessariò admittere cogetur, cum impossibile sit utramque vel simul veram, vel simul falsam esse. Quamcunque autem admiserit, captus erit; & vel nostram sententiam probabit, vel suam rationi ipsi, quā tamen se præditum esse non negat, adversari deprehendet.

§. 19. Non potest autem vera esse prior illa universalis affirmans, quia si omnia entia dependentia essent, & in illō ordine dependentiæ ad ultimam tandem non deveniretur, querendum vicissim esset de totō illō rerum dependentium collectivè sumptarum cumulō, utrum esse suum habeant ab aliō aliquō ente, quod extra dependentium numerum esset, annon? Si prius dixerint Adversarii; habebimus quod volebamus: nam illud ipsum Ens, quod extra dependentium omnium numerum est, DEUM appellamus. Si posterius asseruerint, vertent statim hypothesin propriam, & negabunt dependere, quæ paulò antè dependentia esse omnia statuebant. Ne nunc Scoti illud argumentum operosè urgeam, qui part. I. dist. 2. q. 2. ait: datō processu in infinitum in dependentibus, dari infinitum superius & consequenter in infinitum perfectius, atque id ipsum DEUM esse; aut si illud non detur, non dari etiam processum in infinitum, atque sic iterum hypothesin ipsam everti.

§. 20. Si dicant res omnes à se invicem dependere non

C

per

per modum lineæ rectæ, sed per modum circuli, jam se talentō obligant, ut solvant quadrantem. Cum enim id, quod dependet, imperfectius sit eō, à quō dependet, si duo aliqua entia à se invicem dependerent, sive id mediatè, sive immediate fieret, utrumque horum entium simul ac semel perfectius fuerit seipso & imperfectius: perfectius quidem, quia essentiam largitur, imperfectius, quia eandem accipit alieni que debet: quō quidem absurdius magisque ridiculum exco-  
gitari nihil potest.

§. 21. Cum ita Dei existentia fuerit demonstrata, ad primum ejus conceptum properamus: notum enim esse reor DEO plura prædicata pluresque conceptus competere, non autem omnes ei competere à quē primō quoad nostrum scilicet concipiendi modum, quamvis conceptus eodem modo competant ipsi quoad rem; Unus igitur ex illis conceptibus illi competit primō h. e. ita, ut non possit dari ratio à priori, cur talis conceptus ipsi insit. Atque hic primus Dei conce-  
ptus dicitur essentia ejus, item ratio formalis. Parili modo in Quantō dantur plures conceptus, nempe Extensio, Divisi-  
bilitas, Mensurabilitas; sed hi conceptus non omnes à quē primō competunt Quanto, sed primis inter illos est exten-  
sum esse, ex hoc fluit conceptus divisibilitatis, & ex divisibi-  
litate conceptus mensurabilitatis. Ex eō enim, quod aliquid est extensum in partes sequitur, quod divisibile sit in partes,  
& ex eō, quod aliquid divisibile est, sequitur quod sit mensu-  
rabile. Ita in Deo plures dantur conceptus, qui secundūm  
rem sunt unum & idem, sed non omnes à quē primō DEO  
competunt quoad nostrum concipiendi modum, sed alter  
alterō prior est secundūm nostrum modum concipiendi e.g.  
nos immutabilitatem DEI concipiimus ut prius quid a eterni-  
tate, & simplicitatem ut prius quid immutabilitate. Nam si  
queritur, cur Deus sit aeternus, ratio à priori potest assignari,  
nem-

nempe quia planè est immutabilis; hīc concipimus immutabilitatem ut prius quid, seu ut rationem à priori. Si queritur, cur Deus sit immutabilis, ratio à priori potest assignari, quia scilicet est Ens simplicissimum. Hic Simplicitas Dei est prius quid seu ut ratio à priori concipitur. Sicut ergo certum est, aliquem inter conceptus Dei esse primum, ita non una est Autorum sententia. *Quinam ille sit?*

§. 22. Quidam statuerunt primum conceptum DEI esse VITAM, putantes talis sententiae fuisse Aristotelem lib. 12. Met. c. 7. scribentem: Dicimus DEUM esse vivens, æternum & optimum, quo circà vita & ævum continuum & æternum DEO est, hoc enim est DEUS. De eorum numerò est Petrus Hurtatus de Mendoza Disput. Met. 20. sect. 2. n. 21. In hoc (primo) DEI conceptu, inquiens includi rationem vitæ nulli potest esse dubium, quia DEUM necessariò apprehendimus in aliquâ specie perfectâ, vivens autem est omnium perfectissima: immo & necessariò DEUM intelligimus actualem vitam, unde tale efformatur argumentum: Ille est primus DEI conceptus, qui perfectissimam ejus speciem nobis manifestat: talis est vita: ergo hic est primus DEI conceptus. Minor probatur, nam vivens est perfectissima rerum species. Confirmatur. Ille est primus atque constitutivus DEI conceptus, quem necessariò intelligimus intelligendo Deum; sed intelligendo DEUM necessariò intelligimus vitam. E. vita est primus Dei conceptus. Minor probatur, quia omnia in Deo vivunt,

§. 23. Ut hæc sententia Mendozæ cō melius intelligatur, notandum duplē esse vitam, vel in actu primo, vel in actu secundo. Vita in actu primo est ipsa natura viventis, quatenus potest esse principium operationis vitalis. Vita in actu secundo est ipsa operatio vitalis. Utraque dividitur in Physicam, cuiusmodi est in plantis & animalibus, & intentiona-

Iem, quæ si spectetur in actu primō, consistit in principio cognoscendi & appetendi ; quoad actum verò secundum consistit in cognitione ipsâ & appetitione. Cum jam Deo tribuitur Vita, facile dispalescit, quod non intelligatur Physica, sed intentionalis. Probatur hæc sententia, quia vivens intentionale in actu primō nihil aliud est, quam substantia cognoscitiva & appetitiva ; in actu autem secundo cognoscens & appetens actu. Jam verò Deus est cognoscitus & appetitus & actu ipso cognoscit E. vivit vitâ intentionaliter. Licet autem certum sit DEUM vivere, nondum tamen exinde sequitur, Vitam esse primum conceptum Dei seu à nobis primō concipi in Deo, id quod facile potest probari, quia prius quam concipiamus in Deo esse Vitam, concipiimus DEUM esse & existere. Jam ita argumentamur :

*Qui conceptus ita convenit Deo, ut ratione nostrâ oriatur ab alio, is non est primus conceptus DEI & consequenter nec constituit formaliter essentiam ejus in propriâ & quasi specificâ ratione : At qui Vitæ conceptus ita convenit DEO, ut ratione nostrâ oriatur ab alio. Ergo conceptus Vitæ non est primus conceptus ac consequenter nec constituit formaliter essentiam in propriâ ac specificâ ratione.*

§. 24. Quod attinet Aristotelem dicimus eum hoc velle, Vitam & ævum æternum esse DEUM, non verò esse primum Dei conceptum. Philosophus ergo locutus est de identitate reali Vitæ cum Deo, non de prioritate rationis ejusdem respectu aliorum, quæ de Deo dicuntur. Ad argumentum Mendozæ respondetur negando Minorem ; Nam primus ille

con-

conceptus Deum ab aliis dividens est ex quo cetera de Deo  
inferuntur; sed ex hoc, quod Deus sit vivens, non potest  
quis colligere, quod sit omnipotens, aeternus, immutabilis,  
bonus, justus, misericors. Ergo ille viventis conceptus ne-  
quit esse primus Dei conceptus.

§. 25. Thomas part. I. q. 14. art. 1. statuit, Scientiam &  
cognitionem esse primum Dei conceptum & sic de essentiâ  
Dei. Probat suam sententiâ, quia scientia Dei est ipsa essentia  
Dei, nec ab eâ realiter differt. Hanc sententiam quoque de-  
fendit Aureolus & Biel. Verum hæc sententia cum priori  
coincidit. Nam Vita DEI consistit in cognitione, unde eò-  
dem, quô prior, fundamentô hæc quoque sententia rejicitur,  
nimirum, quia Scientia & cognitio habent priorem conce-  
ptum, qui est nō esse, vel à seipso esse, ultrò patet, quod Scien-  
tia non sit primus conceptus, nec de essentiâ DEI. Probatio  
Thomæ nulla est; ad hoc enim ut aliquid sit primus rei con-  
ceptus & de essentiâ, non sufficit, si in reipsa sit idem cum es-  
sentia, sed requiritur insuper, ut primo concipiatur in re illâ,  
quod de Scientia dici non potest.

§. 26. Tertiò sunt, qui existimant omnia prædicata DEI  
absoluta, nempe justitiam, misericordiam, bonitatem & alia  
esse de essentiâ Dei & primum Dei conceptum. Quæ sen-  
tentia tribuitur Patribus, eamque defendit Suarez Disp. Metaph.  
30. sect. 6. n. 5. Pro hæc sententiâ militant sequentia argu-  
menta: (1) Deus ex seipso est Ens essentialiter summè perfe-  
ctum. E. includit omnem possibilem perfectionem & sic et-  
iam attributa continentur in Deo, ut sint de essentiâ ejus. (2)  
Perfectiones non sunt in Deo, ut aliquid accidentale, E. ut a-  
liquid essentialiter, & consequenter in iis consistit essentia Dei.  
(3) Sicut essentia Dei est in reipsa, ita à nobis est concipi-  
da, jam verò in reipsa essentia Dei est idem quid cum suis at-  
tributis, eaque involvit. E. eodem modô à nobis debent con-  
cipi, ut scilicet in essentiâ concipiamus ipsa attributa; E-

C 3. MATERIALE pri-

primò concipiuntur in D E O & sic erunt de essentiâ  
D E I.

§. 27. Antequam ad hæc respondeatur, præmittendum est  
tria requiri ad cujusque rei essentiam. Primum est, ut primò  
concipiatur in re vel ut sit primus rei conceptus. Secundum,  
ut sit rei adæquatus, eamque ab omnibus aliis rebus distin-  
guat. Tertium, ut principiū & radix sit omnium attribu-  
torum & accidentium. Sic hominis essentia consistit in eo,  
quod est animal rationale, hoc enim primò omnium in ho-  
minē concipiuntur. Deinde per hoc ipsum etiam homo ad-  
quatè distinguitur ab aliis rebus omnibus. Tandem ex eodem  
flunt omnes hominis proprietates. Jam ad singula respon-  
debimus, nempe primò negamus, quod hæc sententia sit Pa-  
trum; ipsi quidem docent, quod Deus sit summa bonitas, ju-  
stitia & sic de reliquis & quod attributa D E I sint idem cum  
essentiâ, sed non docent, quod sint de essentiâ & primus con-  
ceptus seu quod primò concipiuntur in D e o: Res potest de-  
clarari exemplorū. In Quantitate Extensio est ipsa divisibili-  
tas, mensurabilitas, & hæc inter se habent identitatem, non  
tamen sequitur, quod is qui hoc statuit, statuat etiam divisibi-  
litem esse de essentiâ. Quantitatis vel primò in eo conci-  
pi. Parili modo inter essentiam D e i & attributa in re ipsâ  
summa est identitas, sed qui hoc statuit, non statim admittit  
attributa esse de essentiâ, sicut primò in D E O concipi, cùm  
concipiantur potius à nobis, quæd ex primò conceptu seu  
essentiâ sint. Deinceps Suarez, qui hanc sententiam defen-  
dendam suscepit, sibi ipsi adversatur, docet enim, quod pri-  
mus D e i conceptus seu ratio essentialis in hoc consistat, quod  
Deus sit primum Ens à se existens. Stante autem hæc senten-  
tiâ Suarezii cadit aleterā, quod attributa D e i sunt primus con-  
ceptus in D e o. Nam si primò in D e o concipio, quod sit Ens  
à se existens, ultrò sequitur, quod primò in D e o non conci-  
piatur justitia, nec Scientia, nec potentia, nec bonitas, nec  
aliud attributum.

§. 28.

§. 28. Ad (1) argumentum Resp. concedendo totum, quod scilicet Deus includat omnes perfectiones quoad rem. Hoc verò non sufficit, quia ad hoc, ut omnia attributa DEI absoluta sint primus conceptus & essentia Dei requiritur, ut à nobis etiam in Deo primo concipientur, quod quia non sit, attributa quoque Dei ad essentiam non pertinent. Objetis: Essentia divina est infinitè perfecta. E. omnes perfectiones & sic etiam omnia attributa includit. Resp. Si hic est sensus, quod essentia divina includat omnes perfectiones quoad rem ipsam, conceditur totum argumentum. Exinde autem non sequitur quod omnes perfectiones & ipsa attributa spectent ad essentiam & primum Dei conceptum, cùm insuper requiratur, ut à nobis quoque primo in Deo concipientur. Sufficit igitur, si essentia Dei infinitè perfecta includat omnem perfectionem in genere essentiæ, dum scilicet accipitur ut radix attributorum omnium. Non autem requiritur ad infinitatem & perfectionem essentiæ Divinæ, ut secundum nostrum concipiendi modum includat omnes perfectiones attributorum, quia perfectiones attributorum non sunt perfectiones in genere essentiæ, sed in genere attributorum, adeoque essentiæ sunt posteriores.

§. 29. (2) Resp. Si accidens & accidentale paulò latius sumuntur pro omni eō, quod secundum nostrum concipiendi modum est extra primum rei conceptum, absurdum non est, perfectiones & attributa Dei esse accidentia, cùm à nobis non concipientur primo in Deo. Sunt autem, qui hīc distinguunt & duplex faciunt accidens (1) Physicum, (2) Metaphysicum. Physicum realiter distinctum esse dicunt ab eō, cuius est accidens, unde & imperfectionem importare putant & consequenter realem compositionem, ut scilicet id, quod ex subjecto & tali accidente compositum est, realiter sit distinctum. Metaphysicum autem dicunt non esse realiter dis-

tin-

stinctum ab eō , cuius est accidens , nec imperfectionem seu realem compositionem importare ; sed in eō tantum considerare , quod extra rei essentiam & primum conceptum à nobis concipiatur .

§. 30. Ad ( 3 ) Resp. negando majorem : ratio negationis est , quia essentia Dei est una simplicissima Entitas , quam intellectus noster hāc in vitā non potest adæquate totam unō conceptu apprehendere , unde eam quasi dīvidit in plures conceptus , quorum unus est primus , qui dicitur essentia , reliqui vocantur attributa . Nec est , quod dicas , tales conceptus sic fore falsos , quia aliter essentiam Dei representat , quemadmodum in se est . Resp. negando consequentiam : sicut enim veritas , ita & falsitas pertinet tantum ad secundam mentis operationem & est in integris propositionibus , non verò in simplicibus conceptibus : tales verò conceptus , qui de Deo formantur , sunt simplices conceptus & consequenter in se nullam habent falsitatem .

§. 31. Denique sunt , qui primum & essentiale Dei conceptum esse dicunt τὸ εἶναι ἡτοῖ σε seu ἡτοῖ εἶναι subsistens ; Quae sententia inde probari potest , quod huic prædicato εἶναι ἡτοῖ omnes conditiones convenient , quae in eō requiruntur , in quō essentia rei consistit . Nam primò omnium hoc in Deo concipiamus , quod ἡτοῖ sit , & non ab alio : per hoc enim Deus ab omnibus aliis distinguitur rebus : & denique ex eo , quod Deus ἡτοῖ sit , promanant cætera , quae in ipso sunt . Unde fluit argumentum :

*Quod primò in Deo concipitur , & primò Deum distinguit ab omni alio , quod non est ipse , atque adeò se ita habet , ut ex eō , nostrò intelligendi modō , reliqua prædicata oriuntur , quae in Deo sunt , in illo consistit essentia Dei nostrò concipiendi modo .*

Jam

Jam esse à se primò concipitur in DEO & eum distinguit ab omni aliò, quod non est ipse, ex eò quoque nostrò concipiendi modò reliqua prædicata oriuntur, quæ in DEO sunt. Ergò in illò, quod DEUS à se sit, consistit essentia ejus, nostrò concipiendi modò. Major patet: Minor probatur, quia esse à se ita DEO inest, ut cur insit, ratio à priori non possit dari: deinde soli DEO inest, & quicquid non est DEUS, est ab aliò: denique ex eò, quod DEUS à se est, benè sequitur, quod sit æternus, quod omnipotens, quod intellectivus.

§. 32. Ne autem aliquis oggerat, etiam attributa DEI esse à se, quæ tamen non esse primum conceptum DEI supra diximus, idcirò determinandum putant illud esse à se per prædicatum aliquod particulare, ut ita simpliciter primum sit; quod in DEO concipitur, non solum re, sed etiam ratione nostrâ. Hujusmodi autem prædicatum dicunt esse *Ens à se subsistens*. Quod sane ita proprium DEI est, ut ab essentiâ ejus ratione nostrâ excludat omnia attributa ejus:

§. 33. Objicis: Filius DEI non est à se, sed à Patre, sicut Spiritus S. est à Patre & Filiò; at verò tum filius, tum Spiritus S. est verus DEUS. E. essentia DEI non est esse à seipso. Resp. cum essentia DEI constituitur in eò, quod à se subsistat, tò esse à se non negat quamvis productionem, sed negat tantùm productionem ex nihilo. Licet igitur filius à Patre productus sit, & Spiritus S. à Patre & Filiò, uterque tamen est Ens à se subsistens, quia nec Filius, nec Spiritus S. productus est ex nihilo, quæ productio h. l. excluditur.

§. 34. Ex his facile dispalescit, quod DEUS possit definiri h. m. quod sit *Ens à se subsistens*. In quâ definitione *conceptus communis* est *Ens*, in quô DEUS cum omnibus aliis rebus convenit; *conceptus proprius* verò est *à se subsistens*, quô DEUS ab omnibus aliis rebus distinguitur. Sicut enim quælibet

D

libet

libet res in essentiâ suâ ita comparata est, ut partim cum aliis conveniat, partim ab aliis discrepet; ita ad id, ut definitio aliqua sit bona, requiruntur duo conceptus, quorum unus est communis, qui alias *contrahibilis* dicitur, in quô convenit cum aliis; alter proprius, in quô ab aliis discrepat, alias solet appellari *contrahens*, quod communem conceptum ad specialem essendi rationem contrahat. Sic in definitione hominis dicitur (1) quod sit animal, in quô conceptu homo convenit cum brutis. (2) quod sit rationalis, in quô conceptu differt homo à brutis.

§. 35. *Obiectus*: communis ille conceptus semper est Genus, & conceptus proprius semper est differentia strictè sic dicta. Etenim Logicorum filii non pauci statuunt ad omnem bonam definitionem requiri Genus strictè dictum & Differentiam strictè dictam, ceu ex 6. Topic. Arist. c. 4. t. 3. patet, ubi dicitur; *decet eum, qui rectè definit, ex Genere & Differentiâ definire;* unde vulgatissimum illud axioma Logicum: *O. definitio debet constare ex Genere & Differentiâ.* Cum autem Ens non sit Genus strictè dictum, sed communis *τοῦ οὐ καὶ Φύσεως;* ideo hanc definitionem legitimam non esse putant. Resp. Non necessum est, omnem constare definitionem ex genere & differentiâ rigorosè sic dictis; sed sufficere si constat ex iis, quæ se saltim habent ut Genus & Differentia. Ut ita communis conceptus sit vel Genus strictè dictum vel Generi respondeat; Proprius autem vel Differentia strictè dicta, vel Differentiæ in proportione respondeat.

§. 36. Ad locum ex 6. Topic. c. 4. t. 5. adductum. Resp. Genus & Differentiam considerari posse bifariam. (1) *Ex naturâ rei*, prout Genus notat conceptum multis communem, contrahibilem tamen & determinabilem ad inferiora per conceptus proprios & primò distinguentes. (2) *Ex mente*.

16

mente Philosophi aliorumque Peripateticorum rigidius  
strictiusque hanc de re scribentium. Posterius præcisè ad de-  
finitionem non requiri existimant multi, sed sufficere prius.

§. 37. Contra hanc sententiam nonnulli hōc argumen-  
tō insurgunt: Si DEUS definitur, erit compositus, nimi-  
rum ex illō conceptu communi & propriō, quæ dicitur  
**compositio ex Genere & Differentiā.** Consequens est fal-  
sum E. & antecedens. Resp. Negatur consequens esse fal-  
sum. Hæc enim **compositio** non repugnat simplicitati seu  
perfectioni divinæ, quia est rationis & dicit denominatio-  
nem extrinsecam ad objectum, quæ nullam arguit imper-  
fectionem in objectō & consequenter nec in DEO. Quod  
exindē patet, cùm natura extrinsecè denominantium nul-  
lam in denominatō mutationem efficiat & **compositio** ex  
genere & differentiā ita objectum denominet, ut sit extra il-  
lud. E. omnino dicit denominationem extrinsecam. Quod  
verò **compositio** illa extra objectum sit, ex eō liquet, quia  
objectum ex parte sui non habet compositionem rationis.

§. 38. Deinceps nonnulli remoram huic sententiæ inji-  
cere conantur hōc argumentō: Quicquid non ponitur in  
serie Prædicamentorum, definiri nequit. Atqui DEUS non  
ponitur in serie Prædicamentorum. E. Minor probatur, quia  
si DEUS esset in Prædicamento, sequeretur, *cum fore speciem*,  
quia substantia esset Genus DEI & Creaturarum; at verò  
absurdum est, tale quicquam DEO tribuere, cum species  
sit universale, quod in multis individuis numerō differenti-  
bus plurificari potest, id quod repugnat DEO, cum sit u-  
nus numerō & essentia singularissima. Resp. negando Mi-  
norem, siquidem sanō sensu dici potest, DEUM esse in Præ-  
dicamento substantiæ. In Prædicamento enim esse aliquō  
non est certis includi terminis, aut finitum fieri, sed nihil  
aliud est, quam sub summō aliquō genere contineri, ita ut  
de illō prædicetur summum illud genus. Quia ergo de DEO

D 2

præ

Prædicatur Genus summum, nempe substantia, facile patet, DEUM ad Prædicamentum substantiæ referri posse; hoc tamen observatò, quod hâc ratione Prædicamentum Substantiæ, paulò latius sit extendendum, quam à Philosopho factum est, ille enim substantias corporeas saltim ad Prædicamentum Substantiæ retulit. Quod probationem Minoris attinet, respondetur negando consequentiam; hoc saltim inferri potest: Si DEUS est in Prædicamento, sequitur DEUM & Creaturas specie differre, quod non negamus. Illa enim specie differre dicuntur, quæ conveniunt in conceptu quôdam genericô sive communi, discrepant autem quoad conceptum specificum sive proprium, sicut e. gr. specie differunt homo & canis, qui conveniunt in conceptu animalis & discrepant quoad conceptus proprios. Idem dicimus de DEO & creaturis.

§. 39. Sed nondum omnis difficultas est sublata. Etenim quidam ita argumentantur: Si per pauca tantum cognoscuntur de DEO in hâc mortalitate, DEUS non videtur definiri posse. Sed verum est prius E. & posterius. Resp. negatur consequentia; siquidem res definiri solent, prout à nobis cognoscuntur: DEUM autem hâc in vitâ possimus cognoscere, quid ergo obstat, quò minus à nobis definiri & essentia ejus explicari possit, quatenus nimirum hâc in mortalitate cum attingimus. Imò si hoc argumentum quicquam probaret, hoc probaret, quod DEUS actu non definiretur, maneret nihilominus immotum, quod definiri possit.

§. 40. Ita quidem Deus ex ductu luminis Naturæ definiri potest, sicuti ex eòdē quadam tenus cognosci potest, sed quod fatendum, cognitio illa imperfecta est & languida. Et quidem imperfecta ratione objecti, pauca enim attingit nec ad mysteria assurgit, aut media salutis homini suppeditat. Deinde imperfecta est ratione modi cognoscendi, quæ enim natu-

naturaliter de DEO cognoscimus, obscurius & per argumenta difficultiora cognoscimus. Hinc etiam naturalis cognitio, quia imperfecta est, manuductio saltim homini esse potest ad id, ut etiam cultum DEI penitus cognoscatur.

§. 41. *Keckermannus* tamen eò stultitiae & audaciæ abiit, ut lib. I. syst. Theol. c. 3. statuere non erubuerit, summum Trinitatis arcanum ex ratione percipi & naturalibus argumentis probari posse, quando dicit: *Palam faciemus Trinitatem Personarum promanare ex ipsâ DEI essentiâ, & DEUM, DEUM esse non posse, nisi tres habeat distinctos existendi modos, sive personas.* Philosophatur ipse hunc in modum: DEUS habet perfectissimum intellectum E. etiam objectum ejus debet esse perfectissimum; DEO autem nihil est perfectius, idcirco divini intellectus objectum nullum erit aliud, quam ipse DEUS ideoq; intellectus DEI ab æterno in seipsum rediit ac reflexus est: Omnis autem intellectus intelligit per imaginem objecti: Quare & DEUS dum ab æterno semetipsum perfectissime intellexit, concepit ac peperit in seipso perfectissimam imaginem suiipsius: Hanc autem imaginem esse secundam Trinitatis personam dicit. Ratiocinatur porro: cum intellectus divinæ essentiæ insit, etiam voluntas inerit, quæ cum sit perfectissima & sic objectum perfectissimum requirat, ideo in seipsum reflectitur & in ipso DEO tanquam infinitè bono acquiescit, & hinc summam voluptatem ac amorem produci necesse est. E. dum æternus Pater imaginem suiipsius, Filium videlicet concipit ac perfectissimam voluptate appetit, necesse est, perfectissimum amorem ac voluptatem plenissimam à Patre in Filium & à Filio in Patrem, tanquam imagine in Archetypum, procedere, atque ita per conjunctum intellectum & voluntatem utriusque, tertium existendi modum sive personam in divinâ essentiâ ponî, quæ vocatur Spiritus Sanctus. Hæc *Keckermannus.*

D 3.

§. 42..

§. 42. Hisce rationibus alii alias addere solent: (1) inquit: Melius esse DEUM ab aeterno aliquid produxisse, quam otiosum fuisse, E. ab aeterno generavit Filium. Deinde (2) regerunt, quod consortium personarum aequalium sit insigne bonum & ad beatitudinem, q: & omnia bona comprehendit, referatur, DEUS utique beatissimus, illud amat. (3) Una natura humana invenitur in pluribus personis, cur non divina in pluribus personis inveniri poterit? Quò facit, (4) quod DEO numerum ternarium praetaliis placuisse appareat ex vestigiis, quæ ipse etiam creaturis impressit: e. gr. totam rerum universitatem distribuit in tres partes; Quodcumque enim existit, aut est corporale, aut spirituale, aut ex utroque constat. Sic etiam Angeli & anima hominis tribus praediti sunt facultatibus, memoria, intelligentia & facultate; deinde mens illis inest, ex qua oritur notitia, ex notitia amor procedit.

§. 43. Sed nugas agit Keckermannus aliisque, qui cum ipsô faciunt; Quod enim (1) dicit Keckermannus vi luminis naturæ deprehendi posse, DEUM per intellectum producere personam, absurdum esse inde probo, quia ratio nostra potius oppositum concludit: Nam quando homo intelligit, ratio deprehendit, quod nihil aliud producat, quam accidens. Jam verò, quando DEUS dicitur seipsum intelligere, ratio potius colligit, quod vel accidens, vel omnino nihil producat; non prius, cum in DEUM accidens non cadat. E. colligit posterius, DEUM nihil planè producere. Tantum proinde abest, ut homo ex lumine naturæ cognoscat, DEUM seipsum intellectu suô cognoscendô, personam producere, ut potius contrarium colligat, DEUM seipsum cognoscendo nihil producere. Eadem ratione homo ex lumine naturæ percipit, quod voluntas, quando aliquid vult, producat vel, nisi accidens, nempe actum volitionis. Quando er-

go

gò DEUM ejusque voluntatem considerat, facili modo col-  
ligit, DEUM vel nihil producere vel accidens, hoc posteri-  
us faltum deprehendit, colligit ergò potius, DEUM nihil  
producere, adeoque nec personam, ut Keckermannus vult,  
tertiam.

§. 44. Postea aliud absurdum ex sententiâ Keckermannii  
emegeret, nempe: Si homo ductu luminis naturalis cogno-  
sceret DEUM PATREM seipsum cognoscentem produce-  
re novam personam, eodem modò colligeret, Filium, qui  
eundem cum Patre habet intellectum, intellectu suô cogno-  
scendo seipsum, producere vel seipsum, vel alium Filium,  
& quia hic iterum ejusdem cum producente intellectus, ra-  
tio rursus concluderet, hunc seipsum cognoscentem adhuc  
alium producere, & sic progressus in infinitum daretur, quæ  
omnia de tremendo isthoc mysteriô statuere, non tantum  
absurdum, sed & impium & blasphemum est.

§. 45. Idem de voluntate DEI etiam procedit: Etenim  
si ratio concluderet ex juncto intellectu & voluntate Patris  
& Filii produci tertium existendi modum sive personam,  
pari modo colligeret, Spiritum Sanctum tanquam tertiam  
personam, quia ejusdem est intellectus & voluntatis cum Pa-  
tre & Filio, iterum aliam personam producere & hanc rur-  
sus aliam.

§. 46. Denique sunt, qui hujus sententiae absurditatem  
alio adhuc argumento ostendunt. Si Pater genuit Filium per  
intellectum, sequitur, quod Filius ad sui ipsius generatio-  
nem concurrerit, sive quod idem est, seipsum genererit.  
Consequens est absurdum. E. & antecedens. Consequentia  
probatur, quia Filius cum patre eundem habet intellectum,  
cum eoque est ab æterno. Si ergò per intellectum est produ-  
ctus, sequitur, quod ad sui ipsius generationem per propri-  
um videlicet intellectum concurrerit. Idem de Spiritu San-  
cto eodem modo probari posse dicunt.

§. 47.

§. 47. Ad reliquā argumentā responderē etiam non erit  
ire per extensum funem. Et quidem ad (1) Resp. ridiculum  
est illud: Melius est DEUM ab æterno aliquid produxisse,  
quam otiosum fuisse. E. ab æterno generavit Filium; Atque  
eādēm ratione inferrem. E. ab æterno creavit mundum sive  
hominem. Et sanè DEUS ab æterno non fuit otiosus, utut  
nihil egerit; ille enim dicitur otiosus, qui nihil agit, cum ta-  
men deberet agere; DEUS autem non fuit ab æterno obstri-  
ctus ad aliquid agendum. Ad (2) Resp. consequentiam pla-  
nè lubricam esse. Quæ enim quæso consequentia: Conforti-  
um plurium personarum est bonum quid. E. in divinitate  
sunt tres personæ naturaliter cognoscibiles. Ad (3) Resp.  
Si hōc uti velimus simili, non tantūm tres personæ, sed tres  
DII probabuntur, nam sicut ratio ita colligit; Humana na-  
tura in pluribus individuis datur E. sunt plures homines, quo-  
rum quilibet peculiarem & numero ab altero distinctam ha-  
bet naturam; ita de DEO etiam colliget. Ad (4) Resp. Si ex  
hoc evinci posset Trinitas Personarum, eādēm ratione  
quis argumentari poterit, quia numerus Ternarius DEO  
præ reliquis placuit, produxit tres Filios, tres Spiritus San-  
ctos, tres mundos, quod absurdum & ridiculum.

§. 48. Sunt tamen adhuc alii, qui Keckermannī partes  
defendere audent, dicentes, hanc sententiam fundari in  
Sacra Scriptura, quæ rationi ansam præbeat, quâ arreptâ  
naturaliter investigare posset Trinitatem Personarum, ut  
Joh. i. Filius DEI vocatur λόγος, λόγος autem, ajunt, per-  
tinet ad intellectum. De Spíritu Sancto, quod dicatur a-  
mor, amor autem ad voluntatem, manebit ergò teste Scri-  
pturâ, quod Filius per intellectum, Spiritus Sanctus autem  
per voluntatem DEI sit productus: Sed ne in messem alien-  
am falcem immisisse dicantur, ad aliam cathedram hæc  
remittimus.